<sup>a</sup> Al. secundum quod judicaverit et judicaret.

<sup>b</sup> Al. secundum veritatem indicantem indicari.

et numero omnia disposuisti (Sap. xi, 21). Quam quidem ex divina lectione sententiam nobis ab adversario miror objectam. Dicit enim verbis his : *Deus quidem ex nihilo fecit omnia, qui sicut opere instituit, ita materiam incorporavit rebus omnibus, inter quas et anima censetur. Sicut distribuit pondus, numerum atque mensuram, ita posuit quantitatem.*

II. Animadvertite, nostri bone cognitor, presentis sæculi peritum faciendumque doctorem, nihil incorporeum vult creatum, et incorporatum dicit omne corporeum. Cui incorporatur, quæso, quod corpus est? Si in, pro non, forte posuisti, ut incorporatum pro non incorporato velis intelligi, plus nobis quam volumus sponte largiris. Quia si auctor rerum qui fecit omnia, non corporavit; sine corpore sunt ergo quæcunque sunt. Enimvero quod est, et absque corpore est, incorporeum esse necesse est : quod Græci elegantius ἀσώκωτον vocant. Si autem istiusmodi propositione simpliciter usus es, incurristi nescius veritatem. Per eandem tamen ignorantiam uno tantum lapsus articulo, quod omnia incorporata dixisti, cum satis constet duplicis creaturæ substantiam sic ordinatissima lege compositam ut omne creatum incorporeum et incorporatum sit, non autem omne corporeum sit et animatum. Ac per hoc incorporatum corpus dici non potuit, velut in corpus missum; quia incorporatio ad illam pertinet absque ambiguitate naturam, quæ et priusquam incorporata est, non fuit corpus; et postquam incorporata est, non est corpus. Si vero incorporata omnia eo forsitan sensu dixisti, quo dici plane potuit, etsi non debuit, omnia facta esse corporea, excidisti pariter et a proprietate verbi, et a ratione veri. Quia si omnis creatura corporea est, nihil incorporatum est : si autem incorporeum quid creatum est, non est omnis creatura corporea.

III. Sed una hæc eademque causa est, quæ te multiplici involvit errore : magna videlicet rerum ignorantio, et scientiæ mira præsumptio. Hinc quippe fit ut vel spiritus corporatos corpus esse credas, vel item corpora incorporata desinas. In istis tam dialecticis conclusionibus tuis, semper tibi veniat in mentem illius quam inurendam ducis alijs, alti erroris infamia. Divinus quoque temet sermo commoneat : oportere prius deponi trabem propriam, ut possit alienam quis auferre festucam (Matth. vii, 3-5; Luc. vi, 41, 42). Proinde quia non lacessis quasi dubia prælii, sed percellis quietos mucrone conviciij; et cunctis creaturæ partibus, mensuram, pondus et numerum indita esse dixisti, quoniam hæc simul omnibus constat inesse corporibus, et animam corpus esse decernis; quæ hujus mensura sit, qui numerus, quod pondus inquiri. Si modum vegetanti animæ viventis corporis modus facit, quia corpus extrarium quasi vas aliquod, animam veluti minus quoddam corpus includit : ergo animæ, ut tu ais, quantitas pro corporis quantitate censenda est.

IV. O si mihi de his loqui tecum cominus palam-

<sup>a</sup> Virgilius, *Georg.* iv, vers. 23.

que proveniret, liberaliter videlicet agerem, nonnulla tibi de meo jure concederem. Neque protinus de homine quererem, sed prius precario poscerem ut rerum callens evidenti faterere responso. Formicæ et cameli animas utrumnam providentiæ an mole censes? Si providentiæ, luce liquidius esset animæ cameli sic animam præstare formicæ, ut camelus tanto pene minor formicæ sit animo, quanto major est corpore. Si moles tibi in istiusmodi comparatione placuisset, eadem nempe replicarem, et nihilo secius quererem : Si modus animæ corporis modus est, cur infra corporis modum camelus brutescat, et supra corporis modum formica vigeat? Sisterent verba fortassis quæ tuto tibi magna velant. Ista hæc ipsa duplici forte proponerem, utrius males tibi copiam facerem. Si molem corporis elegisses, perexiguam formicæ corpus opponerem. Si animi vigorem, hunc eundem nullum secundum molem fore convincerem, ejus esse nihil in illa corporea cameli magnitudine comprobarem. Hic etiam tibi Maronianum illud objicerem, quod verissime de apiculis dictum est <sup>a</sup> :

Ingentes animos angusto in pectore versant

V. Jam cum super statu hominis dissertare coepissem, a te scilicet novo geometra, ut ingenia quorumcunque dignoscerem decempedam in judicium flagitarem. Ubi si illo forsitan voluisses uti per fugio, ut diceres invisibilia visibilibus non posse metiri; e vestigio responderem, ex magnitudine corporis quod animum includeret posse metiri animum qui corpus implet. Si non posse dixisses, instantissime quererem, cur fieri de corporis genere uno non posset, quod de omnibus possit? Si annuisses posse, tibi dicerem sermone prophetico : *Vade ad formicam, o piger, et æmulare, videndo vias ejus* (Prov. vi, 6), id est, providentiæ ejus. Nisi forte credendum est ob id nos oraculo cælesti commonitos, ut gradiendi scientiam a formica quereremus. Non te in hac prolocutione sollicitet ambulandi cura, sed agendi solertia <sup>b</sup> :

Ac veluti ingentem formicæ farris acervam

Cum populat hiemis memores, tectoq;æ regnant;

sic, homo omnis, in incorporationem irrationalium protoplasti lapsus peccato, ne hieme fuga tua fiat (Matth. xxv, 20) sibi calore et operis devotione procuret, ac pariter intelligat formicæ et apicule ingentes animos parvo corpore includi. Nihil enim magnum locale capitis exigua re locali : et parvum corpus atque ingens animus est apicule. Non ergo capitis corpore extra se; igitur est; sed extra se nihil esse potest. Est ergo totus in corpore, sed magnam corporeum corporeo parvo non capit, quia tam magnum replet locum, quam magnum quidque locale est. Aut igitur anima illocalis est, et per hæc incorporea erit, aut eam tota non erit. Sed nihil esse nisi secum potest. Illocaliter ergo in se parva res magna est. Non igitur localis est animus, et nihil illocalis corporeum : corporeus igitur non est. Quidquid autem

<sup>b</sup> Virgilius, *Æneid.* iv, vers. 402

corporeum non est, non mole censendum est. Non ergo ex magnitudine corporis animi magnitudo. A ram quæ metitur, sed qua metitur. Sicut item non hoc est magnitudo quod magnum, nec hoc æquale quod æqualitas, nec hoc pulchritudo quod pulchrum.

VI. Quorsum autem evadas nunc videamus. Apicula tibi corporis, camelus animi magnitudinem negat. Videris ne istiusmodi rationibus sententia tibi placita labascat? Ne secundum corporeas quantitates, numeris, ponderibus et mensuris animi magnitudo subjaceat, qui et parvus in magno totum tenet, et magnus in parvo non effluit. Sed forte corporaliter metiri animus non potest, et pendi potest. Is dicere audeat scire se posse quot animus secundum pondus possit esse librarum, qui comprehensum tenet quot sit secundum longitudinem pedum. Vestigia vero numerorum in corporibus trifaria dinoscuntur. Loco etenim primo, ut sit corpus maximum vel minimum, unum id esse necessum est, quod scilicet a numero B ille est. Secundo, quot partibus constat; quæ profecto partes, ut jam diximus, dextra et læva, sursum ac deorsum, ultro et citro sunt. Tertio, quot juxta præfatam diversitatem partium, secari omne corpus in partes potest; quarum item pars quælibet partium corporis propter vim primigeniam numeri et unum corpus erit, et totidem partibus constabit, et perinde in partes secari poterit. Modo tu videris utrumnam cum cujuslibet animantis una sit anima, dividi hæc eadem possit ut iterum quotlibet pars animæ anima sit, sicut quotlibet pars corporis corpus est. Quod quia sanorum neminem reor posse dicere, terendum tempus non est in earum discussionem causarum, quæ suapte natura tam claræ sunt ut obscurari potius disputatione minuta videantur.

#### CAPUT IV.

##### *De mensura, numero et pondere corporis.*

I. In illud nunc magis, nisi contemnis, advertas animum, ut tibi, in quantum se videri dignabitur, mensuræ, ponderis et numeri vis divina pandatur. Dici nempe de Deo legimus: *Mensura, numero et pondere omnia disposuisti* (Sap. x, 41): quo potissimum testimonio in id scilicet usus es, ut exin probatum velles, animabus quoque nostris corporeas quasdam inditas quantitates. Videamus igitur: mensura hæc, pondus hoc, numerus hic ubinam loci fuerint, quandove esse cœperint, ut ad istorum quasi exemplar Deus universa formaret? Si nihil increatum nisi creator est, hæc ergo creata sunt. Si creata sunt, non igitur omnia Deus mensuris, numeris ponderibusque disposuit. Quandoquidem hæc ipsa non secundum ista formavit. Sed auctoritati divinæ obviare nefas est. Numeris ergo, ponderibus et mensuris universa creata sunt. Mensura ergo, pondus et numerus non creata sunt: quia non secundum eadem creata sunt omnia, si et ipsa creata sunt. Hic omnibus cogitandi viribus enitendum est ut quoquo modo possit agnosci non hoc esse pondus principale quod penditur, sed quo penditur; nec eundem esse numerum qui numeratur, sed quo numeratur: nec mensura- C II. Omnia etenim corpora quibus quidquam vel numeramus, vel pendimus, vel metimur, numerabilia sunt, et ponderabilia, et mensurabilia. Nam et numeri in corporibus certus est modus, et pondiculi trutinæ certum est pondus, et decempedæ certa mensura est. A cujus magnitudine et citra recurri licet usque ad uncias, et semiuncias, et usque ad minimum, citra quod nihil est. Et ultra item progredi usque ad maxima, et ipsius quoque mundi inaccessa nunc sensibus spatia. Habet enim certum magnitudinis modum quidquid finale est. Proinde mundi moles universa, quoniam ex finitis est compacta corporibus, quippe cum alterum corpus alteri finem faciat, procul dubio ipsa finalis est, proptereaque mensurabilis. Transquamsi quid spatiorum humana mens cogitat, in ea certe ratione mensuræ per corporales formas mitti posse non dubitat: quod quidem ita posse fieri veritate claret, si ullus extra mundum locus est. Sed quoniam extra omnem locum locus esse non potest, localis mensura ubi locus est, non accedit: et cum desit quod metiri possit, quo possit metiri superest, quia finito mensurabili immensurabilis mensura non deficit. Eatenus equidem ratio ponderis, eo quod penditur cessante, non interit. Et numerus finito numerabili non finitur. Igitur si immense lucis splendor aliquo nobis fulgore subtrahatur, necessario scilicet istinc admonere, ut paululum sposita carnalium fallacia visionum, dicas nobis decempedæ forma corporeæ a cui nostrum visibilis sit? Sed quia hanc, nisi nimium fortasse succenseas, corpori contemplabilem non negabis: consequenter quæro illam immensurabilem de qua supra sumus locuti mensuram, animone an corpori dicas esse conspicuam? Sed non ita quempiam veritas deserat ut divina corpori visibilia fore contendat, cum nec corpora videri ab hoc nisi animato cognoscat, aut, ut dicam verius, animam potius per corpus quam quidquam per se sentire corpus intelligat. Duplex est ergo videndi vis animæ. Videt mensuram, pondus et numerum per se: videt mensura-

<sup>a</sup> Al. cui non.

bilis, numerabilia et ponderabilia per corpus. Ergo per corpus videt quæ sunt similia corpori, id est, corpora; incorporea vero per se, quibus est ipsa similis.

III. Nunc si placet, quoniam mensuris, ponderibus et numeris omnia disposita sunt, eorumdem in creaturis signa queramus. Imum certe elementorum omnium terra est: in rotundo scilicet illud imum constat esse, quod medium est, quia in rotundi extimis imum non est. Quælibet ergo terræ pars magna vel minima, ut lapillus exiguus, vel minutissimus pulvisculus qui puncto visibili contingi non queat, habet et mensuram pro modulo sui, et numerum pro ratione partium, quibus distant superiora ab inferioribus, dextra a sinistris, a posterioribus priora. Unde etiam quamlibet minimum dividi in duo potest, quia corpus est. Pondus vero illius hinc animadvertitur, quod ipsum minimum ab origine sua sublatum, et in aqua, superiore videlicet elemento dimissum, inotu infatigabili non quiescit, donec naturali pondere ad solum terræ pervenerit. Hunc ad modum rationis tramitem in reliquis oportet tenere corporibus, quia et aquæ guttulam quam digito tincto sustuleris, habentem scilicet pro magnitudinis modo mensuram, pro partium distantia numerum; lege ponderis si dimittas in aerem, non residet nisi ad sua pervenerit. Aeris quoque ratio par est, cujus nihil vel sub aqua contineri, vel supra ignem ferri potest. Quod si quo pateto fiat, necessitate ponderis vel hinc naturaliter erumpat, vel inde sponte decidat. Mensurabilem vero aerem et pro numero partium numerosum, vel hinc, ut arbitror, liquet, quod corporeum metiri posse mundum sciant, cujus aer tertia pars est. Sic etiam ignis elementum quarto jam constitit loco, quod et pro partibus suis recipit numeros, et pro spatio, quia finale est, mensuris subditur. Pondus autem ignis iste terrenus quasi quoddam semen ignium supremorum sursum versus habet; qui quanto majore fomento pastus, majorum fuerit virium: velut in patriam tendens subtili natura magnas partes stipati aeris irrumpt, et nisi eundem elementi alterius profundum vinceret, quo per naturam rapiatur perveniret.

#### CAPUT V.

*De mensura, numero et pondere animæ.*

Ecce patuit nihil esse corporeum, cui non sit mensura, pondus et numerus. Nunc quoniam eorumdem est et partilis unitas, et locale pondus, et magnitudo mensurabilis, utrum tria hæc eatenus in anima, ut in corpore, sint queramus. Magnum certe corpus longitudine et latitudine et altitudine dicimus, cujus utique spatium grande vel parvum pro sui capacitate censemus. Ergo tantum quidquid corporis quocumque corpus recipit, quantum pro amplitudine capax est. Sic equidem transcenso inferioris creature gradu sublimiorem creaturam cerne, et animi magnitudinem sui capacitate metire. Ecce capax est

A anima humana sapientiæ: capax namque est ejus, qua intelligens est. Ergo ut ante indeptam sapientiam, sapientiæ capax dici non potest; sic antequam particeps ejus fiat, sapiens dici non potest. Istic ergo percunctatum venio: spatiumne loci fore iudices, an illocale aliquid quo capitur sapientia? Ego sic censeo, quod si secundum spatium sapientis animæ sapientiæ capax est, ergo secundum molem magna est sapientia. Quod<sup>a</sup> quia non sinit dici veritas, illocale est quod capit, ut illocale possit esse quod capitur. En tibi humani animi sine mole magnitudinem. Numeri nunc intueri rationem

II. Animadvertisti, ut arbitror, hæc esse in corporibus signa numerorum, quod scilicet numerosa sint corpora, quæ sibi secundum præstantissimam numeri æqualitatem partium parilitate respondeant: ut quoniam unius ad unum, et duorum ad duo, et ad trium summa æqualitas est; sic itidem illud numerosum corpus esse dicamus, quod rata dimensione formatum, ut verbo tenus humanum, quæ sunt bina sic habeat ex adverso posita, ut sibi nec *magnitudine*, nec spatio, nec loco dissentiant, ut sunt aures et oculi. Quæ item singula, ut nasus et os medium locum teneant. Atque ut esse pulchra possint, concinentiam summæ æqualitatis imitentur. Quatenus igitur numeri veritatem in anima reperiamus humana, primum debet ipsa sibi actitandi rationem pro virtutum parilitate concinere, ut sapientiæ justitia, temperantiæ fortitudo respondeat; quæ parilitas utique numerosa est, quia tanto est numeris vicinius, quanto est quidquam concinentius. Sed illud in anima numerosum potius arbitror, quo eadem scientialiter compos est numeri; ut non partibus, sicut corpus, numerosa sit, sed ipsum dignoscat, et secundum eundem iudicet numerum. Nam tria et quatuor septem fore; et hæc tria et septem decem, nulla præter humanam animam vel potest scire vel poterit. Sicut igitur de mensura claruit, ita et de numeris satis apparet esse hos in corpore visibiliber, in anima intellectualiter.

III. Restat nunc ut de pondere disputemus. Corporum pondus illud esse patuit, quo eadem in regiones suas unde primordialiter existunt, naturaliter feruntur, nec quiescunt, quoadusque transmissio elementi alterius spatio, in sua perveniant. Animæ vero pondus voluntas est ejus, quæ proprie magis amor dicitur, quo scilicet vel se ipsam, vel alia quælibet amat: sive enim sibi incorporea diligat, ut est vera sapientia; sive corpori corporea concupiscat, ut pulchra sunt corpora: illocali amoris pondere rapitur, donec amatorum adeptione potiatur. Igitur pondus corporis quocumque corpus tulerit, mensuras ejus et numeros indissociabiliter secum trahit. Item pondus, hoc est, amor animæ, in id quod diligat, et memoriam et consilium secum cogit; quia nihil aliud meminisse vel cogitare valet, nisi illud cujus amore fervescit. Unde divinitus homini dicitur: *Diliges Dominum Deum*

<sup>a</sup> Al. quia sinit.

tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua (Matth. xxii, 37). Videlicet ut sicut corpus pondere cogitur in propria, sic anima pondere referatur in patriam. Hoc pondere suo tamen anima non solum aliis jungitur, sed ipsa quoque solidatur; quia consilii ac mentis amore medio, et mens consilio, et consilium mente diligitur.

#### CAPUT VI.

*De mensura, numero et pondere divinæ Trinitatis; quomodo hæc tria ipsa Trinitas sit.*

Sic et incorporaliter cuncta supereminens unitas præcellissimæ Trinitatis mensura est, ut aiunt, sine mensura, et pondus sine pondere, et numerus sine numero. Pondus ergo quo hæc eadem secum ineffabiliter unum sunt, charitas est Patris et Filii, quem Spiritum sanctum Apostolus proprie insinuans, *Charitas*, inquit, *Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. v, 5): evidenter ostendens, isto pondere, divina scilicet charitate, illum ineffabilem numerum illamque mensuram illo stabiliter ferri quo tale pondus accesserit. Igitur tria hæc inseparabilia sunt in corpore, sed multo magis in anima; et individua sunt in anima, sed multo magis in se. Et sicut nihil sine uno creatore, hoc est, ipsa Trinitate existit; ita nihil omnino esse potest, quod non et trifariam subsistat, et unum sit: omne scilicet corpus; et unum erit, et mensurabile erit, et numerabile, et ponderabile. Et omnis anima rationalis tribus individuis, *memoria, consilio, voluntate* subsistit, quibus capax est mensuræ, ponderis et numeri. Secundum hæc de mensurabilibus quibusque, ponderabilibus et numerabilibus, hoc est, de corporibus iudicans; quæ si corpus esset, incorporea certe non caperet, sicut corpus etiam iudicari posset et de corporibus iudicare non posset. Permanat ergo a summo quod Deus est, per medium quod anima, <sup>a</sup> ad imum quod est corpus, unitæ specimen Trinitatis, corporibus signa sui imprimens, animabus etiam notitiam tribuens: illa formans visibiliter, has intelligibiliter. Cum ergo <sup>b</sup> nihil substantia nisi absentia capiat, et nihil nisi tribus, sicut supra disseruimus, unum fiat; quando tanta est unitas in corpore, hoc est in vestigio Trinitatis, quanta est in anima, hoc est in imagine Trinitatis; et item cum tanta sit in imagine, quanta est in ipsa Trinitate.

#### CAPUT VII.

*Paganis utitur testibus, nullas in anima corporeas esse mensuras vel localia pondera.*

I. Sed quoniam nunc tempus aliud est, quam ut de questionis hujus præminentia copiosius disputemus; tantum scilicet in his moratus sum, quantum prudentibus satis arbitrator, quoad plene cognoscant nullas in anima corporeas esse mensuras, vel localia pondera, vel partium spatia; sed illud ab ea percipi, quod nec locus capit, nec pondus movet, nec divisio minuit. Modo tu, arbiter docte, probaveris <sup>c</sup> justam

A gnarus ferre sententiam, anne sit locus quod illo locale recipit, an partile quod secari nequit, an mensurabile quod infinitum capit. Nunc ad Philolaum redeo, a quo dudum magno intervallo digressus sum, qui in tertio voluminum quæ *περί ὀρθῶν καὶ μίτρων* prænotat, de anima humana sic loquitur: *Anima inditur corpori, per numerum et immortalem eandemque incorporalem convenientiam*. Item post alia: *Diligitur corpus ab anima, quia sine eo non potest uti sensibus*. A quo postquam morte deducta est, agit in mundo incorporalem vitam. Non ego nunc rationum tramitem per nexuosissimas quæstionum minutias revolvo, quibus hæc probabilia, quo volens adversante, Philolaus effecit. In quæ si quis vel curiositate, vel studio forte flagaverit, de ipso scilicet fonte hauriat. Enimvero memet causa auctoritatis in eundem tanti testimonium philosophi jecisse sufficet, sicuti cæterorum post hinc strictim proferre conveniet. Injuria nempe a quoquam poscitur, et argumentum pariter et testimonium.

II. Archytas perinde Tarentinus, idemque Pythagoricus, in eo opere quod magnificentum *De rerum natura* prodidit, post multam de numeris subtilissimamque disputationem, *Anima*, inquit, *ad exemplum unius composita est, quæ sic illocaliter dominatur in corpore, sicut unus in numeris*. Quid, quæso, præcessus dici potest? quid verius? *Ad unius videlicet exemplum composita*, quia ad unius imaginem facta est. Et idcirco unus est, exemplum principale formarum, quoniam formabilia ab illo formas capiunt, qui non cepit. Eromenes Tarentinus ex eadem schola Pythagoræ, præmissis pro statu sententiæ suæ insolubilibus argumentis, de anima sic pronuntiat: *Longe aliud anima, aliud corpus est, quæ et corpore torpente viget, et cæco videt, et mortuo vivit*. Unde autem, si hoc est, quo principio nescire se dicit? Sed non ita nunc omnium philosophorum Pythagoricæ familiæ sententias persequor, ut easdem copiosius aggerando, de alienis admodum voluminibus meum faciam, satis arbitrans memet principium Pythagorici gymnasii de præsentis quæstione scita evidentia protulisse. Certus scilicet neminem refutare doctorum, quin hoc idem senserint scriptoque prodiderint, Archippus, Epaminondas, Aristeus, Gorgiades, Diodorus et omnes Pythagoræ posterii: quorum videlicet nominum, ne dicam sententiarum multitudinem, si eadem prodita velim, volumen efficerem.

III. Igitur Plato procedat in medium, a quo vere claret, quam magnum in semet bonum genus humanum negligat nostro præsertim sæculo, quo dictis factisque coslitus editis, eatenus religio conclamata est, ut pene jam credentibus labore submoto, tempore fidei scientiæ fructum capessat laboris mercedem opere non patrato percipiat. Quo fit ut mirari admodum digne nequeam hujus Platonis animam, qui tantis equidem sæculis ante puerperium Virginis,

<sup>a</sup> Al., ad imum quod corporea.

<sup>b</sup> Orthodox., nihil substantiam nisi essentia cap.

Forte leg. nihil substantiæ nisi essentia cap.

<sup>c</sup> Al., justa ignarus.

ante incarnationem Dei, ante hominis resurrectionem, ante prædicatam summæ Trinitatis in gentibus unitatem ineffabilem, Unum, tres in divinitate personas, laudabili ausu, mirabili ingenio, inimitabili eloquio quæsit, invenit, prodidit, Patrem Deum paternamque mentem, artem sive consilium, et utriusque horum amorem mutuum, unam, summam, æquiternam, indivisam divinitatem, non solum ita credi oportere docuit, sed ita esse convicit. Persuadere mihi non possum, quod philosophi hujus anima corporea fuerit; ac si forsân præcipiti lapsu stultitiæ, ulla anima corpus esse judicanda est, illas equidem corporeas judicaverim, quæ se corpus esse credunt. Non per hoc animarum generi derogans, sed quosdam sententiæ suæ improbitate, non mea sponte denotans, et quid de hominibus fiat, quos cum eousque inscitia teneat, ut indoctos se esse nesciant, scientiæ nihilominus privilegium sibi vindicant: dumque in imperitas aures verborum puerilium spumas exspuunt, uno eodemque mendacio semet scientiæ fallunt, alios docendo decipiunt; Lysiæ similes, quem Plato idem cassa rerum verba fundentem, in Phædro eatenus increpat, ut esse deterius astruat gnarum verborum, ignarum esse causarum, quam nescientem rerum verba nescire, potius arbitrans imperitum silentium loquaci imperitia. Unde etiam Tullius libro de Oratore primo: *Eloquentia est, inquit, scientia comprehendendarum rerum plurimarum, sine qua verborum volubilitas inanis atque irridenda est.* Et paulo post: *Etenim ex rerum cognitione efflorescat et redundet oportet oratio; cui nisi subest res ab oratore percepta et cognita, inanem quamdam habet locutionem et pene puerilem.* Sed hinc alias.

IV. In Phædro autem Plato de anima sic pronuntiat: *Anima, inquit, immortalis est, quæ semper a se ipsa movetur, et aliis causa motus est.* Corpus autem per se non movetur. Non ait tantum, *movet alia*, sed, *aliis causa motus est*; animadvertens equidem vir excellentis ingenii, fore nonnulla quibus sit moveri proprium, causa motus alieni. Quidquid enim voluntarie movetur, ipsum fere sibi causa motus est. Quod autem movetur vel nesciens vel invitum, penes scientem vel cogentem causas motus habet. Nec repugnat anterioribus nostris disputationibus, quod istic a se moveri animam dicimus, cum principalem motionum cardinem in Deo esse dicamus. Quoniam id ipsum fere a Deo illi est, ut sponte moveatur; videlicet ut sicut causa motus animi voluntas est ejus, sic substantiæ quæ utilis voluntate, causa sit Deus. Quia etsi posse velle nobis ex Deo est, non omnis voluntatis nostræ motus erit ex Deo. Vel tunc reor: cum voluntate peccamus, nostri causa motus ex nobis est, ne peccatorum Deum faciamus auctorem. Quocirca si corpus a se non movetur, et corpus non est quod sibi causa motus est: quia in se motus sui causas habet anima, non est corpus.

Y. Idem Plato in libro quem *περί ψυχῆς* scripsit: *Anima, inquit, animantium omnium corporalis non*

*A est, ipsaque se movet, aliorum quoque agitatrix quæ naturaliter mota sunt.* In Phædone autem sic apud eundem Platonem, cum Simmia et Cebete aliisque philosophis Socrates loquitur: ut cum videamus illic valde consentanea nostrisque oppido convenientia pronuntiari, quæ non solum præjudicio auctoritatis utuntur, sed virtute rationis adminiculantur; animadvertamus præter nativum humanæ mentis vigorem, hæcæ videlicet animas, quæ tam remota persecutæ sunt, tam clausa adherunt, tam perita videntur, idcirco scilicet lumini veritatis afflatas, ut in salutem generis humani, toti quandoque mundo divinitus edocentur dogmata; apud rudos vero gentium mentes, gentiliū testimoniis uterentur; quo magis ignorantia nubilo cæcata, et infidelitatis frigore in quamdam glaciem durata gentilitas, evangelicæ veritatis calori cederet, si eadem veritas adversantium quoque sibi mel ore sonuisset. Aut cur non hæc eadem per philosophos nobis in usum veri coalitus procurata credamus, quæ ad redarguendam nostrorum quoque imperitam utilia fore cognoscimus? *Persuadens igitur in Phædone Socrati sic ait vera ratio: Donec corpus habeamus, permixtusque sit tati malo noster animus, nunquam nos, id quod jam olim concupiscimus, satis plene consecuturos. Concupiscimus autem veri scientiam. Corpus enim nobis primum innumerabiles et infinitas occupationes infert, quibus conterimur ob necessarium victum et alimentum quotidianum. Deinde si qui morbi ingruerunt, impedimento sunt quominus inquirere et invenire veritatem possimus. Nam cupiditatibus et timoribus innumerabilibus, variarum rerum appetitionumque visionibus, et infinita quadam dementia corpus oneratur, ut præ illo ne sapere quidem ultra in re possimus. Et si quando tempus aliquod ad philosophandum vacuum vel haberimus vel fecerimus, tunc quoque in ipsis cogitationibus nostris corpus intercurrit, turbam errorum inferens menti, ut obcæcante illo veritatem pervidere non possimus. Itaque unum hoc in omni quæstione nobis, et id quidem evidentissime probatur. Si quid unquam bona fide scire volumus, recedendum esse a corpore, et in ipso animo res considerandas. Tunc enim videmur consecuturi quod concupiscimus, et cujus rei amatores nos profitemur, cum defuncti erimus: nam dum vivimus, desperandum est. Etenim si constat nihil sinceri mixtum corpori animum pervidere posse; sequitur alterutrum, aut nullo tempore nec usquam contingere homini veram scientiam posse, aut tunc demum cum excesserimus e vita. Defunctorum enim animus liber est, et solutus a corpore. Eo autem tempore quo vivimus, ita demum appropinquabimus applicabimurque scientiæ, si nihil aut quam minimum corpore utamur, neque in societate ejus, nisi quatenus necesse est, animum dimittamus. Ita enim minime replebimur vitiosa turbulentaque natura corporis, sed puri a contagione ejus, in quantum facere possumus, erimus. Et si ita fecerimus, incorrupti sincerique digredientes, ad omnia incorrupta sinceraque veniemus.*

\* Al., editum. Al., editum esset.

VI. Hæc ad verbum ex dialogo philosophi admodum principis excerptenda, atque huic nostro inserenda volumini ratus sum. Non arbitrans fore quempiam illectamentis fallaciarum corporalibus obsistere solitum, qui hasce repugnantias in semetipso sentiens, disparium naturarum corporis atque animi, teste se in hoc ipsum sibi, indiscussis equidem longe maximi inter philosophos viri disputationibus assentiat, interque animum corpusque suum præside ratione disceptet. Quidnam sit illud quod, ut aiunt, corporeus animus ab omni inventione occurrente sibi semper extrarii corporis præpediatur obstaculo. Aut cur extrarium, corpus in reatum vocet, quod semet a contemplatione veri revocet, cum sibi ipse sit impedimento, si corpus est. Sed super his non argumentabor. Ipsa per se nimirum veritas claret, nec ornamento aut adjumento extrinsecus indiget, quæ et pulchrior et fortior nuda est. Hinc egomet testium meorum indefensis hætenus mihi testimoniis utendum ratus sum; quia penes illos tantum, qui toto sui admodum corpus sunt, de hisce veritatis vadibus dubitabimus.

VII. Verum quid hic idem Plato in Hipparcho, quid in Lachete, in Protagora, in Symposio, in Alcibiade, in Gorgia, in Critone; quid in Timæo, etiam arce quadam et a quodam philosophiæ vertice, de anima pronuntiaverit, placitæ brevitatis gratia missum facio. Neque enim refert ad agnitionem veri, quid de eodem sæpius quisque dixerit, quam quid senserit querere. Quia in sæpe dictis nec uberior est cognitio rerum, quam sit prolixitas onerosa verborum. Quapropter in astructionem veri magis considerandum est, quid unum multi senserint, quam quid unus sæpe dixerit. Ego tamen Platonem, prout mea opinio est, philosophorum omnium merito principem, in negotium præsens admiratione sui plectus, testem sæpe vocitavi; quamlibet quæ plura istic ejusdem legas, innumeris comparata quæ super anima dissertavit, pauca admodum censeas. Sed nec Porphyrius Platonius, multis post Platonem sæculis, a magistro uspiam in hac eadem causa dissensit. Illustri quippe voce genus humanum suæ dignitatis admonuit: *Si beati, inquit, esse volumus, corpus est amue fugiendum. Est ergo incorporeum quiddam in nobis, cui adversa corporis universi contagio est. Et quid istud erit, nisi imago Dei? et quid imago Dei, nisi humanus animus? qui si in corpore beatus esse non potest, et incorporeus non est, nunquam beatus erit, qui sine se non erit.*

#### CAPUT VIII.

*Romanis philosophis utitur testibus de animæ incorporalitate.*

Plurimorum in negotium præsens philosophorum plurimis testimoniis uti sumus, multoque ex eadem Græcia, si vel causa posceret vel ratio sineret, proferre possemus. Sed ne localiter veritatem quærisse videamur, ut hæc eadem ab una tantum videri gente

<sup>a</sup> Al. omittunt quodam.

<sup>b</sup> Al., verberibus.

A quiverit, et aliis ignorata sit; cum veri compos humana substantia non sit regione, sed genere, Romanos etiam eosdemque philosophos testes citemus, apud quos Sextius pater Sextiusque filius propenso in exercitium sapientiæ studio apprime philosophati sunt, atque hanc super omni anima attulere sententiam: *Incorporalis, inquit, omnis est anima, et illocalis atque indeprehensa vis quædam, quæ sine spatio capax, corpus haurit et continet.* Acrius isti, ni fallor, abstrusas rerum rationes ingressi sunt, quam nonnulli nostrates, qui cubiculariis disputationibus de sublimium indage causarum aliquid soporiferum in lectulis oscitantes, perpellente copia tepentium acniarum, stolido laudatore veterosæ animum opinionum suspiciones edormiunt, innoxanque visceribus animam, corporis claustris includi et contineri decernunt. Sed istæ imperitiæ veri vacuæ segmentum, prout locorum ratio poposcit, et superiore libro discussimus, et prolatis nunc suamorum magnis auctorum testimoniis, in rem sui nobis opitulante veritate, rationis quoque <sup>b</sup> viribus refellimus. M. Varro, sui sæculi peritissimus, et teste Tullio omnium sine dubitatione doctissimus, quid in musicis, quid in arithmeticis, quid in geometricis, <sup>c</sup> quid in *φιλοσοφουμένων* libris divina quadam disputatione contendit, nisi ut a visibilibus ad invisibilia, a localibus ad illocalia, a corporeis ad incorporea, miris <sup>d</sup> æternæ artis modis abstrahat animum, et in corpora, hæc est in adversa sibi dilapsus sui compotem faciat? Cui si corpus esset, corpus adversum esse non posset. Quid ego nunc Zoroastri, quid Brachmanum ex India, quid Anacharis e Scythia, quid vero Catonum, quid M. Ciceronis, quid Chrysippi (qui ab ipso pene principio sui operis animo dominandi jus tribuit, corpori legem servitutis imponit) in defensionem veri sententias afferam? Quid orbis universi de animæ statu nobis comereppare iudicium, in his duntaxat qui merito anituere, convincam?

#### CAPUT IX.

*Ecclesiasticis doctoribus utitur testibus de animæ incorporalitate.*

I. Facile profecto hoc idem factu mihi esset, nisi adici quæpiam, coacta testium turba non sineret, et divina jam nunc oracula pandere vel tempus foret, vel ratio commoneret. Atque ut ad ipsos celestium voluminum fontes illis fere ductibus qui ex eisdem largius hausere veniamus, Gregorius Nazianzenus in Apologetico, magnum videlicet inter animam et corpus clamat esse discrimen; atque ut corpus corporalibus pasci, sic animam incorporeis saginari. Beatus Ambrosius ad Mediolanensem in ecclesia populorum verbo doctissimus atque eruditissimus: *Sequestremus nos, inquit, a corpore, contra quod nobis, si salvi esse volumus, iuge certamen est.* Una præcellentium eademque sententia non nisi eodem intellectu animadvertenda est, eodemque tractanda sermone. Dicam nunc igitur quod sæpe me, dum ad

<sup>c</sup> Al. omittunt quid in.

<sup>d</sup> Al., æternitatis.

id locorum ventum esset, dicere memini. *Sequestrari nos a corpore*, Ambrosius oportere persuadet. Quis ergo iste sit, cui a corpore sequestrare conveniat quæro? Ex anima enim sumus et corpore. Ac per hoc cum sequestrari a semetipso nequeat animus, nihil in nobis est quod sequestrari possit a corpore, si corpus est animus. Cur, sancte Ambrosi, cur taliter doces? Cur sponsam Christi cæno falsitatis oblinis? Cur eandem a via veritatis sævæ prædicationis impulsu, in devia abrupta propellis? Cur sequestrari oportere a corpore corpus perhibes? Quidnam istud, quæso, proderit homini? Num quia hominis interioris est natura subtilior, quæ tamen non est nisi corpus; idcirco eandem disjici convenit atque separari? Nunquid quoniam in hac structura mundanæ molis quædam subtiliora et leviora, quædam crassiora atque graviora sunt, idcirco tenuioribus universam solidi hujus convenit rupisse compagem? Aut beator aer erit, si cum aqua ac terra non fuerit? Hisce falsiloquiis circumgarrientibus, istiusmodi fert ille responsum: Quædam nobis oboritur verborum nuda, virtutis cassa, rationis aliena, veritatis vacua, vanitatis cava, superbæ tumida, novelli hujus schismatis sine auctore doctrina, elata supercilio, abjecta mendacio, referta convicio, Creatori potestatem subripiens, imagini dignitatem, quam miro stultitiæ genere comparationibus substantiæ corporalis infamat. Assereus scilicet tam nihil animo profere quod valeat corpore secerni, quam non sit aeri conducibile crassioribus mundanæ molis corporibus separari. Porro si qui estis uspiam gentium, quorum ingeniis cesserint arcana causarum, adeste præpetes, vosmet ignorantia plectite. Novum dogma miramini: Animæ dignitatem capessit in solido mundi, portio corporis quarta mundani. Hæc ergo nimirum animarum omnium major est anima, proque sui mole magis sapiens. Itaque nunc tanto potius quispiam prudentiæ compos erit, quanto aeris hujus pro sui capacitate plus hauserit. Nec injuria genus humanum naturam incusavit, quæ quanto majores hominibus boves lucas edidit; eo videlicet beatores, quo capaciores. Sed hactenus satis Ambrosius, qui vel solus profecto sit satis. Faxim tamen et aliis testificandi locum.

II. Aurelius Augustinus, et acumine ingenii, et rerum multitudine, et operis mole veluti quidam Chrysippus argumentandi virtute, aut Zeno sensuum subtilitate, aut Varro noster voluminum magnitudine, et qui profecto talis natura, attentione, disciplinis exstiterit, ut non immerito ab istis corporalibus nostri sæculi Epicureis aut Cynicis, spiritualis sophista dissenserit, libro ad Hieronymum de origine animæ sic pronuntiat: *Incorpoream esse animam etsi difficile tardioribus persuaderi potest, mihi tamen fateor esse persuasum*. Cumque id ita fore rationibus magnis atque insolubili argumentatione vincat, ac super hoc Hieronymi sententiam poscat, laudis suæ tantum a Hieronymo scripta recuperat: quin haud dubie Hieronymus nihil de anima sentiri dicit

verius, nihil disputare posse perfectius. En tibi duos præclarissimos virtutum doctrinarumque præeminentia longe porro præditos super statu animæ sentire nobiscum, inermemque te auctoritatis pondere et rationis viribus prosternere, qui disparatis corporibus vanitate sapientiæ, duas animas vis unam facere. Unde multum miror Hieronymum tibi testem citatum, cum potissimum tractatorum minime potuerit et pro anima et in animam disputare. Quanquam quæ ex eodem adversum nos haud intellecta posuisti, nos eo usque conducant, uti quam callide non adversarius, verum prævaricator subornatus esse videaris, qui velut assentante colludio feceris nos tuis admodum testibus vincere. Quippe gloriosum victoriæ genus est, ab eo cum quo decertes arma capere, quæsitumque adversario testem illinc stare, et istinc dejicere.

III. Ne quid tamen segnem me redhibendæ vicissitudinis arbitreris, prout locus est moneo, consentaneum magis tibi super sententia tua Pictavum Hilarium esse potuisse, qui scilicet inter complura præcelsarum disputationum suarum quiddam secus sentiens, duo hæc veris adversa disseruit: unum, quod nihil incorporeum creatum dixit; aliud, quo nihil doloris Christum in passione sensisse. Cujus si vera passio non fuit, redemptio quoque nostra vera esse non potuit. Sed quoniam beatus Hilarius opinionis hujusce vitium virtute confessionis abolevit, sic sustinet reprehensionis stylum, quod non patitur detrimenta meritorum. Quapropter eatenus divinarum tractatoribus Scripturarum fidem adhiberi par est, quoadusque eidem tenori veritatis astipulantur. Sed quanquam nonnullis disertatoribus proferendis necessario supersederim, dum ad oracula divina ex quibus eorundem pendet auctoritas, jure festino; haudquaquam tamen Eucherium præterierim, mihi met viventem doctrina et præsentaneis coram disputationibus cognitum, non porro nuntius aut lectione compertum: qui scilicet viridis ævi, maturus animi, terræ dispuens, cœli appetens humilis spiritu, arduus merito, ac perinde ingenii subtilissimus, scientiæ plenus, eloqui profluus, magnorum sæculi sui pontificum longe maximus, editis in rem fidei multijugis variorum operum voluminibus, ad populum quoque his super statu animæ concionatus est: *Quæ-rere, inquit, quidam solent, quomodo in Christo misceri potuerit homo et Deus. Quærun't et rationem hujus mysterii quod semel factum est, cum ipsi reddere rationem nequaquam possint ejus rei quæ fit semper, quomodo societur anima corpori, ut fiat homo. Ergo quomodo corporea res incorporea que conjungitur, et corpori anima miscetur ut homo efficiatur; ita homo conjunctus est Deo, et factus est Christus: et tamen ut fieret Christus, duo illa incorporea, id est anima et Deus, facilius conjungi permiscerique potuerunt, quam miscetur una incorporeu aliaque corporea, id est, anima et corpus, ut persona hominis existat. Credo mihi nunc illos, qui æque talibus instituti, ab hisce doctrinis degeneraverunt; pessum facientes salubria*

sua, et alienis semet noxis obnoxiantes injusto A  
amantium sui odio eoque prolapsi, ut extraneos  
mallent cum falsitate prælegere, et Eucherium cum  
veritate damnare.

IV. Videas hinc alios quiddam socordi trutinare  
judicio, alios id ipsum aut nescios stulto laudare  
præconio, aut sciolos subdolo ridere consensu; hos  
inter placere sibi illum, quem nemo, nisi aut ignarus  
laudavit aut callidus. Hic jam feruntur de singulis  
non pro meritorum, sed pro votorum qualitate sen-  
tentia. Ob laudem præsentium quarumpiam fabula-  
rum longe maximi damnantur auctores. Istic ille  
laudatus ne infra laudantium videatur stare judi-  
cium, panniculos quosdam ex diversorum varia le-  
ctione concepit, eosdemque vilibus suis, veluti  
quibusdam stuppeis assuit, laceroque vestitu turpior  
nudis absque furaci meditatione mutus eloquentia  
palliatus incedit. Cernas hinc alium, situ fetidarum,  
torpium ex olenti cœnis suis ac tenebris cloaca ven-  
tris et oris inhalare sentinam, interque ructandum  
quasdam suggillatiunculas fringultientem ab alio, qui  
stipem suam variis conlucernationibus dilapidavit,  
parasitico more laudari. Inter has hujusdemque  
modi quisquiliis aliquid tu sobrium tuto dixerisne?  
Porro magnum aliquod e socordi turba periculum  
periclitare: <sup>a</sup> qui dum (*Imperio* <sup>b</sup> *quippe nihil  
quidquam injustius*) hos ac tales tamen egomet non  
pavesco. Ac si quis nunc monendi locus est, moneo  
atque denuntio: quique isti quique sunt alii, qui vel  
in magnos viros obloquia, vel de rebus summis deli-  
ramenta quædam cum computoribus mussitant,  
aut palam loquantur, aut taceant. Enimvero cruen-  
tor mihi atque extrahentur etiam nuncupatim ex  
abditis tenebularum, qui hactenus delituere. Præ-  
nosci vero licet, tacere ne habeam facta quorum  
nomina non tacebo. Faxint tamen isti quod foret  
libitum, salubresque monitus spernant, haud impune  
scilicet. Ego vero præligerem ab istis cum Euche-  
rio rejici, quam cum istis a veritate damnari. Sed  
istic nunc locus et tempus est, ut sicut a philoso-  
phis ad tractatores, sic a tractatoribus ad authen-  
ticos gradum consequa ratione faciamus, suadente  
modo, scilicet plerisque testium tacitis.

#### CAPUT X.

*Teste utitur ipsa divina sapientia.*

I. Audiamus igitur quid imaginis suæ pronuntiet D  
inimicis divina Sapientia: *Dixerunt, inquit, impii  
cogitantes non recte: Exiguum et cum tædio est tem-  
pus vitæ nostræ; et extinctus cinis erit corpus no-  
strum, et spiritus diffundetur tanquam mollis aer*  
(*Sap. II, 1, 3*). Impii hæc dixerunt, super quos paulo  
post eadem Scriptura sic loquitur: *Excæcavit  
enim illos malitia eorum; quoniam Deus creavit ho-  
minem inexterminabilem, et ad imaginem suæ simi-  
litudinis fecit illum* (*Ibid., 21, 23*). Istic ergo temet in  
defensionem tui acrius permovendum credo, proque  
causæ merito in me etiam istiusmodi ferme verba

<sup>a</sup> Hic deesse aliquid videtur.

<sup>b</sup> Terentius, *Adelph.*, act. 1, scen. 2, vers. 18.

facturum: Quid tu, unde unde contractis testifica-  
tionibus uteris, haudquaquam tamen veritate pulsantibus  
conscientiæ nostræ sincerum? Quid autem mea  
refert; quid porro attinet, impios ob detractam di-  
vinæ imagini dignitatem divinitus plecti, cum me-  
met impietatis hujusce laqueis noverim non teneri?  
Proinde moneo facessas, nec sententiæ talis infamiam  
mihi mendaciter inuras. Nunc ego nisi renuis,  
in tua tecum redeo, ex quæ arbitrabere, utrumnam  
istud in impios prophetici sermonis oraculum, <sup>c</sup> an in te sit  
porrectum? te scilicet, te magis perstringit, qui præ-  
tento scientiæ privilegio, contra famam deditus sententiæ,  
et contra sententiam sollicitus famæ, eadem quæ istic velut  
aliena renuis, et illic itidem veluti propria defendis.

B II. Ne quis sit tamen vel mihi secus interpre-  
tandi, vel tibi forsitan inficiandi locus, impræsentia-  
rum super quibus agimus utraque videamus. Pro-  
pheta nempe dicit impios dicere: *Extinctus cinis  
erit corpus nostrum, et spiritus diffundetur tanquam  
mollis aer*. Enimvero tute quid dicis? Nonnullæ sunt,  
inquis, spirituales nature, ut angeli, archangeli cæ-  
teræque virtutes, ipsa quoque anima nostra vel certe  
aer iste subtilis, tamen incorporeæ nullatenus æsti-  
mandæ. Intende, quæso, animum pro te quisque  
nostri arbiter, ferque iudicium, sitne aliquod pro-  
locutionum harumce discrimen: Impii de humano  
spiritu, de humana videlicet anima dixerunt, quod  
diffundatur spiritus tanquam mollis aer. Necessarius  
hic noster adjungit, quod animam humana et aer iste  
subtilis æque spiritualia sunt, sed perinde incorporea  
non sint. Verba nunc eadem, et sensum expende:  
nam quod illic spiritus dicitur humanus, hic anima.  
Ita profecto concordat, atque si uterque animam  
aut spiritum uterque dixisset; qui scilicet illic in  
mollem fundi aerem dicitur, sicut itidem subtili istic  
aeri comparatur. Quod ergo diffundi spiritus dicitur  
tanquam mollis aer, tale est ac si diceretur, Spiritus  
hoc est quod mollis aer. Itemque, spiritalis est ani-  
ma nostra et aer iste subtilis; ita est ac si diceretur:  
Anima nostra hoc est quod aer iste subtilis. Cum-  
que <sup>d</sup> ex his duobus quod ante dictum est, impio-  
rum blasphemia sit, quod postpositum tua senten-  
tia, duoque ista eatenus uniantur, ut sint et negotio  
et sensu et verbo indiscriminabilia: quid potissimum  
consequitur, nisi ut aut pro similitudine sententiæ  
tuæ, si eandem defensitandam credis, impiorum  
quoque sententia laudabilis sit; aut quia plectibilis  
illa est, tua quoque sit pro ejus paritate damna-  
bilis?

III. Sed quid diutius vel argumentantes allucina-  
mur, cum super hoc propheta censuerit: *Dixerunt,  
inquit, impii apud se cogitantes non recte: Exiguum  
est tempus vitæ nostræ; et extinctus cinis erit corpus  
nostrum, et spiritus diffundetur tanquam mollis aer*.  
Postque paululum sententiam quoque intersita dis-  
putatione subjungit: *Hæc, inquit, cogitaverunt, et*

<sup>c</sup> Hæc præterit editio Lugdun.

<sup>d</sup> Hæc item omittit eadem editio.

*erraverunt : excelsam enim illis malitia eorum. Et A*  
 tanquam diceret : Quid in eis culpæ vertitur, quid  
 erroris? ille respondit : Hominem animam corpoream  
 cogitaverunt, et erraverunt : ac velut rogaret <sup>a</sup> gem-  
 inantem; et quid in hoc veritas claudat, ut animam  
 corpus esse quis sentiat, iterat propheta responsum :  
*Erraverunt videlicet, erraverunt, quia Deus creavit*  
*hominem inexterminabilem, et ad imaginem suæ simi-*  
*litudinis fecit illum.* Id est dicere : Adeo tenus non  
 est corpus anima, ut sit imago divina. Estne aliquid  
 quæ ab hinc locorum uspiam progrediari, tuomet  
 indicio proditus, veritatis viribus captus, prophætæ  
 testificatione convictus? Sed viderit quisque quod  
 sentiat : prout mea tamen opinio fert, hoc saltem  
 probum quod eatenus dissertavimus adversum corpo-  
 reales, pro spiritalibus sat foret, ni par esse duce-  
 rem, apostolica quoque aut etiam evangelica in rem  
 controversiæ præsentis adhibere.

## CAPUT XI.

*Paulo apostolo teste pro illocalitate animæ utitur.*

Igitur quanquam nonnullis locorum sicubi condu-  
 xit, quarumpiam Scripturarum testimoniis usus sim;  
 fas tamen est multimodo veritatis gaudio falsoquæ  
 cerviculam salubri concisione concipilare. Paulus  
 doctor gentium, vas electum : *Omne peccatum, inquit,*  
*extra corpus est. Qui autem fornicatur, in corpus suum*  
*peccat* (II Cor. vi, 18). Si excepto crimine fornicatio-  
 nis, extra corpus est omne peccatum, in anima ergo  
 est. Porro si in anima est, et corpus est anima, non  
 ergo extra corpus est omne peccatum. Sed Aposto-  
 lus dicit, præter fornicationem extra corpus esse  
 omne peccatum. Incorporea ergo est anima, ut sit  
 aliquid in quo extra corpus possit esse peccatum.  
 Itemque ad Corinthios in eum qui scelere pollutus  
 incesti, novercalem torum pene matris stuprator il-  
 luserat, sententiam promulgaturus sic ait : *Etsi ab-*  
*sens corpore, præsens autem spiritu, eam qui hoc opus*  
*fecit jam judicavi.* Quid istud, apostole Paule, quid  
 istud est? Quomodo absens corpore es, ubi spiritus  
 præsens? Si corpus est spiritus, cur non potius ex  
 duobus <sup>b</sup> compactus corporibus, uno absentem, alio  
 præsentem te esse dicis? <sup>c</sup> Aut si unum corpus es  
 totus, cur non parte corporis abesse te, et parte cor-  
 poris adesse profers? Ut enim corpore Corinthiis te  
 dicas absentem, eo videlicet ferri potes, quia totus  
 in universo tuo corporeus es : verum quod corporeus  
 totus, et per hoc quia absens corpore, absens totus;  
 nescio, quo tui, quo non es, adesse te dicis. Aut  
 mendacii te arguis, aut corporales istos de animæ  
 incorporalitate convineis. Estne aliquid istic crepe-  
 rum, aut fortassis obscurum, quin quantum corpo-  
 reus est, absens Corinthiis est? Aut nullo sui, aut  
 per incorporeum præsens est. Incorporeus ergo est  
 spiritus humanus, per quem Paulus apostolus absens  
 toto corporeo sui Corinthiis potuit præsentari. Hæc  
 et alia ex omni ferme authenticorum voluminum  
 corpore innumera proferre possemus.

<sup>a</sup> Al., *geminanti.*

<sup>b</sup> Al., *compacto.*

## CAPUT XII.

*De eo quod Apostolus raptum se usque ad tertium dicit  
 cælum.*

I. Sana quippe catholicæ fidei doctrina ita tenus  
 intersito gradu ab imis ad media, a mediis ad summa  
 conscenditur, ut rato iudicio corpoream creaturam  
 incorporali creaturæ subdens, et summo incorporeo  
 creatori hanc eandem cum sui inferiogi subjiciens in  
 tertium cælum Pauli pedissequos rapiat, qui solidum  
 sensibills mundi penetrabili mente transmiserint;  
 intentamque aciem ex imo cæli tergo sistentes, redin-  
 tegratis viribus omne incorporeum creatum potiore  
 nisu pro substantiæ excellentioris dignitate tranave-  
 rint, atque hinc redactis paulo respiraculo pausæ  
 viribus, in suprema incorporea creatoris agnitione  
 constiterint. Quocirca nunc locorum percunctari se-  
 dulo corporales istos velim, quæ vera illis super hæc  
 apostolica sententia sit. Nam cum se dicat Apostolus  
 raptum usque ad tertium cælum, primum quæro,  
 localiter, an illocaliter sit raptus : et qui tres isti cæli  
 sint, anne plures horum, an omnes corporei, anne  
 incorporei quippiam; ut quoniam nos ad id usque  
 loci disputationis ordo devexit, quid istinc sequendum  
 sit, nobis consulta veritate, videamus.

II. Ac primum non usque facile de cælorum nu-  
 mero quætionem paulo scrupulosius ventilemus.  
 Nempe legimus : *Laudate Dominum, cæli cælorum*  
*(Psal. cxlviii, 4).* Sed istuc et de multis et de binis  
 licet intelligi, ut et plures cæli plurium cælorum, et  
 duo cæli duorum cælorum tacito numeri articulo ac-  
 cipi posse videantur. Ecce terræ contiguus aere tenus  
 aquarum elementum est. Exin profundum aeris usque  
 ad lunaris sideris citimum lumen. Ab hinc ignium  
 ætheriorum spatia usque in extima transmunda-  
 na, qua *σφαίρα τοῦ οὐρανοῦ* globo mundus includitur. *Ubinam*  
 nunc exacta universitate corporum quæramus cælum  
 trans omne mundanum? Sed in hoc opaco rerum  
 caligantium nubilo ex adytis supercælestium doctri-  
 narum consulta repetamus. *In principio* (inquit prin-  
 cipium Geneseos) *creavit Deus cælum et terram* (Gen.  
 i, 4). Si opinionibus missis, veri fidem quæramus,  
 ecce tibi creaturarum testem ipsum creationis aucto-  
 rem; qui cum ante omne tempus creaverit cælum et  
 terram, postque die uno fecerit luocem et firmamen-  
 tum, secundo itidem die condiderit, idque cælum  
 abusivo nomine vocitaverit, cui ratis intervallorum  
 limitibus loco vel modo variantium porro siderum  
 ornamenta subtexit. Animadverti promptum est hoc  
 visibile firmamentum tanto intervallo substantiæ cælo  
 invisibili cedere, quanto idem terræ imis locorum  
 intercapedine præeminere. Quocirca alieno ac trans-  
 latitio nomine firmamentum istud *cælum* dici potest :  
 cum vere esse cælum illi creato ante tempora cælo  
 sit proprium. Enimvero istud stelligerum quod cælum  
 dicimus, in Scriptura Geneseos cæli dicitur firma-  
 mentum quippe ubi luminarium creationem retexit :  
*Fecit, inquit, Deus duo luminaria magna, et posuit ea*

<sup>c</sup> Al., *At si.*

in firmamento caeli : qua videlicet auctoritate verum illud unum ante temporaneum caelum credere sinimur, quanquam istud de quo agimus firmamentum, caelum dicere non indibeamur, eo videlicet, quia Deus firmamentum vocaverit caelum.

III. Sed movet iterum, quod caeli in authentice voluminibus non dunt tantum, sed plurali numero saepe vocantur. Verò autem subjicitur, quod terra corpus unum in Scripturis dicitur orbis esse terrarum. Ita igitur forsas dicantur caeli multi cum duo sint, sicut *terre* dicuntur esse, cum existat haud dubium quod una sit. Ad quod ergo tertium caelum raptus est Paulus? Eia nunc sedes egredere, et elementorum motibus excusis, trinitaque iudicii corporum ponderibus impositis, appende mendum : quippiam fortasse caeli nobis unde unde prosilient. Aut si unus infundus plures porro non habet caelos, aliquos tibi cum Epicure mundos atomorum minuta parturiant, ut tertium caelum Paulus inveniat. Sed quid ad beatitudinem spectat, ut de uno corpore ad aliud, aut ab hoc ad tertium aequè corporeum quique ascendat, cum non id sit merito beatus, quod loco sublimius? Alioquin cedent aviculis homines, atque ad aeternitatem non profectibus ibit quisque, sed passibus.

IV. Quapropter cum nec praesentia localis beatum faciat, nec tres identidem caelos anima corporales inveniat, ut tandem defecta corporibus incorporeis cedat; juxta praebatam tacita discussione rationem, ternarium caelorum numerum differentiamque videamus. Quia cum differentia dignitatum sit distantia locorum, si distant magis quam differant inter primum secundumque caelum, quæro, quid rei sit? Aut substantia videlicet illi, aut nihil est? Si nihil, nulla creati caeli causa suberit, cum hæc in infimis terræ quippiam, nisi præcedentibus porro apud ævum causis exstiterit. Sin autem est illic quedam terrenis potior viventium multitudo, substantia ergo supercaelestis ista sub caelo est, hauriens videlicet a superno sui vibrantium siderum flammis et liquidiores auras aeris, cujus elementum replet intercaelestis vacui concavum, quod scilicet a caelo tertio alii viventium populi atque alia intersiti aeris profunda discriminant.

V. Nunc igitur si per hæc raptus Apostolus usque in tertium caelum venit, quid istinc potissimum reperit? Quod si localiter quærendum fuit, et in primo caelo invenire non potuit, sed ipse dicit raptus esse usque in tertium caelum, nescio quid audisse divinum quod homini loqui non liceat, ait. Itane tandem, Apostole, per loca Deus quæritur, aut non nisi in loco veritas invenitur? Si istus ita est, et Deus igitur localis erit, et tu Deum quem localiter invenis, localiter amittis; qui si non nisi in tertio caelo est, ibi ergo tibi relictus, ubi repertus est. At cum non de caelo corporeo, sed de caeli Domino sis beatus, et totus ubique sit Dominus caeli, qui nec localiter qua-

ritur, nec localiter invenitur : hæc vera profectus ascensionis tue causa dabitur, si ab inferioris substantiæ caelo ad caelum substantiæ potioris ascendis. Quia querentibus Deum a corporeis ad corporea nullus ascensus est, qua versum nunc corporalitas inclusa diffugiet? Ecce et raptum fuisse Paulum usque in tertium caelum verum est; et rursus tres esse caelos corporeos verum non est. Igitur aut incorporeum quid creatum confitebere, aut tres caelos inflabere. Sed quoniam et trea esse caelos, et non omnes corporeos, vel indiscussibilla auctoritas docet, vel ratio manifesta convincit; sub unius ope veritatis sicut fallentia discutimus, sic vera queramus.

VI. Legimus in Propheta : *Qui fecit caelum et terram. Cælum caeli Domino, terram autem dedit filiis hominum* (Psal. cxxx, 15, 16). Iste animadvertendum est, aliud esse caelum et aliud caelum caeli. Quippe cum caelum caeli dicitur, tale est ac si caelum ac terra dicatur. Imum nempe siderei caeli hæc terra est. Sed cum ante omne temporaneum creaverit Deus caelum et terram, secundoque die hoc visibile caelum fecerit; est ergo caelum ævo terræ posterius, cum tanto sit qualitate præstantius. Sed quoniam vices et spatia temporum, et moras dierum, momentaria mundi creatio non admittit, quia de sex dierum numero magis, quam spatio nullum discernendi nunc tempus est : illud intelligere debemus quod propheta inter caelum et caelum caeli tantam differentiam fecit, quanta ferme est inter hoc caelum et terram. Ut sicut terra hujus scilicet caeli terra est; ita hoc caelum illius caeli porro sit terra. Unde conjiciendum est, mundi corpus universum divinitus terram dici, et illud quod Domino datum est, proprio nomine caelum vocari. Scriptura namque sic loquitur : *Cælum caeli Domino, terram autem dedit filiis hominum.*

VII. Quid ergo dicimus? Nunquid hoc caelum visibile non hominibus datum est, aut solaris fulgor et calor, vel lunaris globi per incrementa ac detrimenta variatio, vel astrorum vagus rursusque circuitus, vel per magnos orbes congressus siderum et statuta progressio, sive cum dierum noctiumque vices variat, sive quia caloris ac frigoris alterno motu mundum temperant, seu quod dimensis limitibus articulos temporum signant, eodemque intermino linearum tramite in id ipsum sine fine redeuntia, per easdem circulorum vias revolvunt, vel quod distinctis numeris et horis, et musicis intervallis ætherem pingunt? Sane hæc omnia genti mortalium vel convenientia usui vel jocunda spectantini? Ac per hoc ita tenuis corporeum caelum, quia videlicet hominibus datum est, terra dicitur; sicut aquarum et aeris corpora, non utique ejusdem corporaliæ casus est terra; tamen quia filiis hominum data sunt, terra dicuntur, adjecto eo quod omnium sensualiter viveantium principaliter tactus ex terra est. Porro autem sicut sine igne videri nihil, sic tangi absque terra nihil potest : quia et ignis tactui subiacet, et æther ignis est; non ab-